
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

L

N. 3L3 del Q 5À 3

P0 FESR PUGLIA 2007-2013. ASSE IV, LINEA 44. — ATTIVITÀ E “ —

“PRoMozIoNE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMOBIO NATURALE DEL SISTEMA
REGIONALE” PROGETTO BANDIERA: CREAZIONE DELLA RETE TERRITORIALE E
DEGLI ITINERARI DI OFFERTA CULTURALE E DI FRUIZIONE AMBIENTALE SAC
ALTA MURGIA - ALLESTIMENTO DEI PERCORSI GUTDATL — CONCLUSIONE DEL
PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA CONFERENZA DI SERVIZI - C.U.P.
F81.111000270003.

Si attesta la regolaità contabile del presente prowedimento e la relativa disponibilità finanziaria

sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. 4341 - UPB 1.1.1.3 del

Bilancio di Previsione 2012.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Maria Rosaria Savino

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

__________

UPB Cap.

_________Esercizio __________

in base all’impegno contabile n.

________dell’anno ___________

assunto con deliberazione iJ determinazione n.

______

del

__________

2) Con la presente disposizione si procede alla llquidazione della somma di

€

_____________

UPB

_______

ap.

__________

Esercizio

_______

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con I deliberazione determinazione n.

_____

del

________

parco nazionale
dell’alta murgia

OGG EUO

Via Firerze n. 10 — 70024 - Gravna in ugIia (BA) tel.: +39 080 3262268 vax: ±39 080 3261767
info@parcoaltamurgia.it

- t - P.I.: 06339200724



parco nazionale
dell’alta murgia

IL DIRETTORE F.F.

Considerato che questo Ente, rispondendo all’Avviso deI 29/19/2010 pubblicato dalla Regione

Puglia con il quale si invitava a manifestare interesse per la valorizzazione e gestione dei Sistemi

ambientali e culturali, con nota prot. n. 4278 del 10.12.2010, ha presentato, in qualità di Soggetto

Capofila una Proposta Tecnica di S.A.C. denominata “ALTA MURGIA” approvata dal

Commissario Straordinario pro tempore dell’Ente con deliberazione n. 05/2011 del 08/02/2011,

esecutiva;

Considerato che con la medesima deliberazione il Direttore f. f. dell’Ente è stato delegato a

rappresentare l’Amministrazione in tutte le fasi negoziali con la Regione Puglia per l’ammissione a

finanziamento della proposta di S.A.C. “Alta Murgia”;

Preso atto che la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta n. 738 del 19/04/2011, pubblicata sul

BURP deI 17/05/2011, ha ammesso, ritenendole meritevoli di finanziamento, alla successiva

procedura negoziale prevista dal’Avviso pubblico, n. 18 proposte di S.A.C. tra le quali quella

denominata “ALTA MURGIA”;

Vista la sintesi delle decisioni assunte nella seduta dell’li maggio 2011 dal Comitato di

Sorveglianza del Programma Operativo FESR 2007-2013;

Preso atto che con nota n. A00004/0000652 del 14.06.2011 la Regione Puglia - Area per la

Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti — convocava questa Amministrazione per l’avvio

della procedura negoziale dei Sistemi Ambientali e Culturali e che nel corso dello stesso incontro

emergeva la incombente necessità di presentare per il giorno 28/07/2011 progetti integrati (definiti

progetti “Bandiera”) che potranno essere ammessi a finanziamento, dopo la presentazione dei

progetti definitivi;

Considerato che in data 27/07/2012 prot. 2726 questo Ente ha inoltrato alla regione Puglia il

progetto bandiera denominato “Creazione della rete territoriale di offerta culturale e di fruizione

ambientale SAC Alta Murgia”, approvato con determina del Direttore f.f. n. 233 del 24/07/20 12;

Considerato che con nota prot. A00_ 145/0010508 del 31/10/2012 la Regione Puglia Assessorato

alla Qualità del Territorio, Servizio Assetto del Territorio ha comunicato a questo Ente la

ammissione a finanziamento del progetto”Creazione della rete territoriale di offerta culturale e di

Via Firenze r 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA) tel.: +39 080 3262268 fax: +39 080 3261767
nfo@parcoaitarnurgia.it - www. - P.I.: 06339200724



fruizione ambientale SAC Alta M urgia”;

Considerato che al fine di ottenere, per il progetto definitivo in oggetto, le intese, i pareri, le

concessioni, le autorizzazioni, le ,licenze, i nulla osta e gli assensi comunque denominati richiesti

dalla normativa vigente, è stata convocata la riunione della prima conferenza di servizi, ai sensi

dell’art. 14 della L. 241/90 e s.m.i. in data 08/01/2013, le cui risultanze sono riportate nel verbale

allegato;

Considerato che a seguito dei lavori della prima conferenza di servizi pur avendo, il progetto,

ottenuto parere favorevole di massima si è reso necessario acquisire le determinazioni delle

strutture tecniche delle Amministrazioni invitate;

Considerato che acquisite le prime determinazioni delle strutture tecniche delle Amministrazioni

invitate è stata convocata e si è riunita la seconda conferenza di servizi in data 19/02/2013, le cui

risultanze sono riportate nel verbale allegato;

Considerato che si è reso necessario acquisire le ulteriori determinazioni delle strutture tecniche

delle Amministrazioni invitate e che è stata convocata e si è riunita la terza e conclusiva conferenza

di servizi in data 27/05/2013, le cui risultanze sono riportate nel verbale allegato;

Preso Atto delle risultanze della conferenza di servizi e tenuto conto delle posizioni emerse nel

corso dei relativi lavori, quali risulta dai verbali suddetti;

Preso Atto che gli elaborati del progetto definitivo di che trattasi, così come risulta agli atti

depositati presso la sede dell’Ente Parco e messi a disposizione dei partecipanti alla conferenza di

servizi sono quelli ritenuti necessari per consentire l’acquisizione delle determinazioni di

competenza degli Enti preposti al rilascio di pareri, concessioni, autorizzazioni, nulla osta e assensi

comunque denominati, mentre risultano in corso di definizione i restanti elaborati nonché la

progettazione esecutiva;

Visto l’art. 14-ter comma 6.bis della L. 241/90 ai sensi del quale l’amministrazione procedente,

all’esito dei lavori della conferenza, “[...] valutate le specifiche risultanze della conferenza e

tenendo conto delle posizioni prevalenti espresse in quella sede, adotta la determinazione motivata

di conclusione del procedimento che sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione,

nulla osta o atto di assenso comunque denominato di competenza delle amministrazioni

partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti, alla predetta conferenza [...];

parco rzaziorzale
dell’alta murgia

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Pug’ia (BA) teL: +39 080 3262268 fax: +39 080 3261767
info@parcoaltamurgia.it - - P.L: 06339200724



Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

1. Di prendere atto delle risultanze della conferenza di servizi, ovvero dei pareri favorevoli e

dell’approvazione del progetto definitivo delle opere in oggetto da parte della conferenza

stessa, così come discendente dai relativi verbali allegati alla presente determinazione a

formarne parte integrante;.

2. Di concludere il procedimento relativo alla conferenza di servizi in oggetto, dando atto che,

ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., la presente determinazione sostituisce a tutti gli effetti ogni

autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato di

competenza delle amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma

risultate assenti alla predetta conferenza, sul progetto definitivo “Progetto Bandiera:

Creazione della Rete Territoriale e degli itinerari di Offerta Culturale e di Fruizione

ambientale SAC Alta Murgia - Allestimento dei Percorsi Guidati”, intervento ammesso a

finanziamento nell’ ambito del P0 FESR 2007-2013.

3. Di procedere all’acquisizione delle ulteriori, autorizzazioni paesaggistiche prima della

realizzazione degli interventi, come richiesto dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici

e Paesaggistici con propria nota.

4. Di dare atto che:

- l’Ente Parco Nazionale, incaricato della progettazione, procederà con la redazione degli

elaborati per la definizione del progetto esecutivo in ossequio al D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e

del DPR n.207 del 05/10/2010 e delle risultanze delle conferenze di servizi;

- che gli elaborati da redigere per la definizione del progetto esecutivo non incidono sulle

determinazioni assunte con le conferenze di servizi in argomento, rimanendo comunque

subordinata agli stessi l’adozione del provvedimento di approvazione del progetto esecutivo

e degli atti di gara da parte dell’Ente Parco;

parco nazionale

dell’alta murgia

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA) tel.: +39 080 3262268 fax: +39 080 3261767

info@parcoaltamurgia.it - www.oarcoaltamuraaa.gov.it - Pd.: 06339200724



5. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile,

non implicando impegno di spesa;

6. Di trasnìettere copia della presente determinazione a tutti i soggetti invitati a partecipare

alla conferenza dei servizi in argomento;

7. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento agli’Albi Pretori delFEnte;

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

I1RU.P.

Il Direttore f.f.
Fabio Modesti

parco nazionale
dell’alta murgia

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA) tel.: +39 080 3262268 fax: +39 080 3261767
info@parcoaltamurgia.it - - P.I.: 06339200724



Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal e

per 15 giorni consecutivi.

Gravina,

L’incaricato

Registrato impegno di spesa n. al capitolo del bilancio di previsione anno

gestione residui/competenza.

Gravina,

L’incaricato

Emesso mandato di pagamento n in data sul capitolo

del bilancio di previsione anno gestione residui/competenza.

Gravina,

L’incaricato

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA) tel.: +39 080 3262268 fax: +39 080 3261767
info@parcoaltamurgia.it - - P.I.: 06339200724

parco nazionale
dell’alta murgia



P0 FESR 2007-2013 - ASSE IV - LINEA 4.4 - AZIONE 4.4.2 - ATTIVITA’ E -“Promozione
e valorizzazione del patrimonio naturale del sistema regionale” — Progetto Bandiera
Creazione della rete territoriale e degli itinerari di offerta culturale e di fruizione ambientale
SAC Alta Murgia” - Progetto per I’ allestimento di percorsi guidati.

CONFERENZA DI SERVIZI
(L. n. 241 del 07-08-90 e s.m.i., art. 14 - D.Lgs. 163/06 e s.m.i.)

VERBALE N.01 deI 08 gennaio 2013

PROGE1TO AD ISTANZA DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MLIRGIA

L’anno duemilatredici, il giorno otto del mese di gennaio, alle ore 10:30 nella Sala
Conferenze dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, si è riunita la Conferenza dei Servizi per
l’esame del progetto in epigrafe.

PREMESSO

- Che la regione Puglia Assessorato alla Qualità del TerritQrio, Servizio Assetto del Territorio,
con A.D. n. 688 del 06/11/2012 ha emesso l’atto di concessione definitiva di finanziamento del
progetto in epigrafe;

- che in data 25/1 1/20 12 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione
Puglia e questo Ente, per la realizzazione del progetto di che trattasi;

- che si ha necessità di acquisire i pareri, i nulla osta e le autorizzazioni di competenza delle
Amministrazioni direttamente coinvolte, prima della redazione del progetto esecutivo;

- che il R.U.P. dell’intervento, presente all’odierna conferenza, è il georn. Luigi Pasquale
Bombino, il quale ha convocato la odierna Conferenza di Servizi;

- che la nota di convocazione della Conferenza dei Servizi è stata inviata ai partecipanti in data 21
dicembre 2012, a mezzo di posta elettronica certificata;

- che la indetta Conferenza di Servizi è regolamentata dagli art. 14 e seguenti della Legge 7
agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni;

- che le funzioni di Presidente della Conferenza dei Servizi sono svolte dall’Arch. Mariagiovanna
Dell’Aglio, Responsabile del Servizio Tecnico dell’ Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia e
progettista dell’intervento;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Presidente della convocata Conferenza dei Servizi, constatato

parco nazionale
dell’alta murgia

Gravina in Puglia, 08/01/2013 Pagina 1 di 4



e’

parco nazionale

dell’alta murgia
DICHIARA

- clic sono presenti, con facoltà di esprImere in modo vincolante la volontà dell’Amministrazione
rappresentata:

A. per il COMUNE DI CORATO
l’Ass. Ignazio Salerno;
l’Ass. Beniamino Nocca

B. per il COMUNE DI POGGIORSINI
il Sindaco Ignazio Di Mauro;

C. per il COMUNE DI CASSANO DELLE MURGE
il Sindaco Maria Pia Di Medio;

D. per il COMUNE DI RUVO DI PUGLIA
l’Ass. Pasquale De Palo;

E. per il COMUNE DI ALTAMURA
l’Ass. Carlo Loiudice;

F. per il COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI
l’Ass. Annarita Marvulli.

Che risultano altresì presenti
per LENTE PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA il Direttore F.F. Fabio Modesti ed
il georn. Luigi P.le Bombino, R.U.P.

- Che risultano assenti:

1. I rappresentanti dei Comuni di Gravina in Puglia, Grumo Appula, Santeramo in Colle e Toritto
2. il rappresentante della Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio;
3. il rappresentante della Regione Puglia - Servizio Assetto del Territorio — Attuazione

Pianificazione Paesaggistica;
4. il rappresentante della Provincia di Bari - Servizio Ambiente;
5. il rappresentante della Provincia di Bari - Servizio Viabilità;
6. il rappresentante dell’ANAS compartimento di Bari.

DICHIARA

aperti i lavori della Conferenza di Servizi.

Gravina in Puglia, 08/01/2013 Pagina 2 di 4



Viene nominato segretario della Conferenza, con compiti di predisposizione e redazione del relativo
verbale, il Georn. Luigi Bombino, il quale accetta l’incarico.

Il Presidente comunica che in data odierna sono pervenuti

A. Nota della Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici con la quale si esprime
parere favorevole di massima, pur riservandosi di esprimere il parere definitivo una volta
esaminato il progetto esecutivo.

B. Nota dell’ANAS con la quale si comunica che per poter valutare eventuali interferenze del
progetto con la SS 96 è necessario acquisire il progetto su supporto cartaceo.

C. Nota del Comune di Gravina in Puglia — Direzione Area Tecnica — con la quale si esprime
parere favorevole all’intervento relativamente agli aspetti urbanistici ed ambientali.

L’ Arch. Mariagiovanna Dell ‘Aglio, presidente dell ‘odierna conferenza e progettista dell’intervento,
descrive l’intervento proposto: In linea con la strategia generale del SAC “Alta Murgia”, il progetto
si propone di realizzare la struttura di base della rete territoriale dei beni ambientali e culturali
individuati e di migliorarne I ‘accessibilità.
Nello specifico si prevede la messa in rete di beni/attività già attualmente fruibili, che risultano
normalmente gestiti, che nel corso degli ultimi anni hanno consolidato la loro funzione di attrattori
di visitatori e turisti e per i quali è possibile attivare immediatamente processi di valorizzazione in
termini di economie di tipo distrettuale.
La realizzazione della struttura di base della rete dei beni/attività del SAC Alta Murgia, risponderà
ai requisiti di apertura all’inserimento di nuovi beni/attività e di costituzione di itinerari tematici.
L’operazione bandiera si concentrerà su interventi di strutturazione fisica della rete e di accessibilità
interna, attraverso:
• posizionamento della segnaletica escursionistica orizzontale e verticale, lungo la viabilità

esistente individuata in ossequio al Regolamento Regionale n. 23/2007;
• ideazione e produzione di mappe e guide del Parco.
• allestimento punti di sosta con panchine e rastrelliere.

In concreto, gli interventi di strutturazione fisica previsti sono finalizzati ad una maggiore
valorizzazione dei singoli beni ed, allo stesso tempo, alla collocazione degli stessi all’interno di un
sistema più ampio di beni ed attività.
Riferisce ancora, il Presidente, che le aree in agro dei Comuni di Altamura, Corato e Gravina
rispettivamente denominate “Pulo di Altamura”, “5. Magno” e “Garagnone”, interessate dal
progetto, sono gravate da Vincolo Archeologico diretto e che pertanto é necessario acquisire anche
il parere della Soprintendenza per i Beni Archeologici.

I rappresentanti delle Amministrazioni partecipanti alla conferenza, all’unanimità, esprimono parere
favorevole di massima sul progetto esaminato, rinviando il parere definitivo all’espressione delle
strutture tecniche competenti in materia di urbanistica, e paesaggio, delle proprie Amministrazioni
a cui l’Ente Parco invierà tutta la documentazione necessaria al fine.

parco nazionale
dell’alta murgia

Gravina in Puglia, 08/01/2013 Pagina 3 cli 4



Il Presidente preso atto dei pareri espressi e delle note pervenute;

DICHIARA

- che le determinazioni assunte nell’odierna conferenza siano acquisite agli atti del presente
procedimento amministrati vo, per i successivi adempimenti;

- che si trasmetta copia del presente verbale a tutte le Amministrazioni convocate e oggi non

presenti e che se ne consegni copia agli intervenuti;
- che si trasmettano gli atti, unitamente a copia del presente verbale, alla Soprintendenza per i

Beni Archeologici della Puglia;
- che si trasmettano gli atti, unitamente a copia del presente verbale, agli uffici tecnici, competenti

in materia urbanistica e paesaggistica, delle Amministrazioni comunali convocate;
- di riservarsi di convocare successive riunioni;
- conclusi i lavori della Conferenza alle ore 12:30.

Gravina in Puglia, 08 gennaio 2013
/

/
Il Presidente Il Segretaiio/

Arch. Mariagiovanna De1Aglio Geom. Luigioirihino

Ipartecipanti:

parco nazionale

dell’alta murgia

Gravina in Puglia, 08/01/2013 Pagina 4 di 4



yna)
y
f
T

V
V

b
J

R

.

—

1e
i
6
i
n
j
e
N

v
1
1

•
D

v
s

e
J
a
!
p
u
e
O

e
6O

1
d

!z!M
O

S
e
z
u
a
i
a
u
o

e
u

o
!
z
B

O
o

A
u

o
O

)
r
N

V
?
’

(“fl)4cr2

\R”9fld
(
c

o
r
J

-A
)

C
)

_
_
_
_
)

e
z
u
e
u
a
p
e
d
d

!P
u
o
!
Z

e
.
1
S

!
u
!
w

w

I

D
?15JflW

IX
flD

.nP
a
ju

o
iz

o
u

o
in

d



-

i

—

)

_Ì-’_

-‘

-

-

i

4,

-

-

‘i

/
,‘

,

-

-



m
a)

y
I
V

4
Y

f
lV

b
J

R

—
‘
-
‘

c
j
o

1
b
°2

j
V

-
?
(V

fl4
o
2

2
9
f
lc

(C
U

Q
”
-

-M
)

(

_
_
_
_
_
_
)

e
z
u

a
u

e
.ie

d
d

!P
U

O
!Z

e
4

S
!U

!W
w

V

.1eif5JflIA
J
N

V
1
1

Y
V

S
0
!
P

1
I
8

O
U

O
B

O
Jd

!Z
!M

0S
B

Z
U

O
JO

U
O

3
O

U
O

1
Z

eO
O

A
U

O
3

D
!5

JflW
D

J
D

ii
3

ID
tJO

IZ
D

U
o

Jin
d





P0 FESR 2007-2013 — ASSE IV — LINEA 4.4 — AZIONE 4.4.2 — ATTIVITA’E —“Promozione
e valorizzazione del patrimonio naturale del sistema regionale” — Progetto Bandiera
Creazione della rete territoriale e degli itinerari di offerta culturale e di fruizione ambientale
SAC “Alta Murgia” - Progetto per 1’ allestimento di percorsi guidati.

CONFERENZA DI SERVIZI
(L. n. 241 del 07-08-90 e s.rn.i., art. 14 - D.Lgs. 163/06 e s.rn.i.)

VERBALE N.02 del 19 febbraio 2013

PROGETTO AD JSTANL4 DELL ‘ENTE PARCO NAZiONALE DELL ‘ALTA MURGIA

L’anno duemilatredici, il giorno diciannove del mese di febbraio, alle ore 16:30 nella Sala
Conferenze dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, si è riunita la TI Conferenza dei Servizi per
l’esame del progetto in epigrafe.

PREMESSO

- Che la regione Puglia Assessorato alla Qualità del Territorio, Servizio Assetto del Territorio,
con A.D. n. 688 del 06/11/2012 ha emesso l’atto di concessione definitiva di finanziamento del
progetto in epigrafe; --

- che in data 25/11/2012 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione
Puglia e questo Ente, per la realizzazione del progetto di che trattasi;

- che si ha necessità di acquisire i pareri, i nulla osta e le autorizzazioni di competenza delle
Amministrazioni direttamente coinvolte, prima della redazione del progetto esecutivo; —

- che in data 08/01/20 13 si è tenuta la lA conferenza
- che il R.U.P. dell’intervento, presente all’odierna conferenza, è il georn. Luigi Pasquale

Bombino, il quale ha convocato la odierna Conferenza di Servizi;
- che la nota di convocazione della odierna Conferenza dei Servizi, unitamente a copia degli \J

elaborati grafici e copia del verbale della 1’ conferenza, sono stati inviati agli uffici tecnici delle
Amministrazioni invitate, in data 31 gennaio, a mezzo di corriere espresso unitamente agli
elaborati grafici, ed in data 5 febbraio a mezzo di posta elettronica certificata ai sig. Sindaci dei
Comuni;

- che la indetta Conferenza di Servizi è regolamentata dagli art. 14 e seguenti della Legge 7
agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni;

—-

- che le funzioni di Presidente della Conferenza dei Servizi sono svolte dall’Arch. Mariagiovanna
Dell’Aglio, responsabile del Servizio Tecnico e progettista dell’intervento;

Gravina in PugHa, 19/02/2013 Pagina i di 4

parco nazionale
dell’alta murgia



parco nazionale

dell’alta murgia
TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Presidente della convocata Conferenza dei Servizi,

DICHIARA

- che sono presenti, con facoltà di esprimere in modo vincolante la volontà dell ‘Amministrazione
rappresentata:

A. per la Soprintendenza ai Beni Archeologoci per la Puglia
dott.Francesca Radina — archeologo -

B. per il Comune di Grumo Appula
l’Ing. Carlo Colasuonno Responsabile del Settore Tecnico;

C. per il Comune di Sannicandro di Bari
l’Arch. Annarita Marvulli, Responsabile Settore Assetto del Territorio;

D. per il Comune di Santeramo in Colle
l’Ass. Giovanni Sportelli

Che risultano altresì presenti

per LEnte Parco Nazionale dellTAlta Murgia il Direttore F.F. Fabio Modesti ed il georn. Luigi
P.le Bombino, R.U.P.

- Che risultano assenti:

1. I rappresentanti dei Comuni di Altamura, Cassano delle Murge, Corato, Gravina in Puglia,
Poggiorsini, Ruvo di Puglia e Toritto;

2. il rappresentante della Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio;
3. il rappresentante della Regione Puglia - Servizio Assetto del Territorio — Attuazione

Pianificazione Paesaggistica;
4. il rappresentante della Provincia di Bari - Servizio Ambiente;
5. il rappresentante della Provincia di Bari - Servizio Viabilità;
6. il rappresentante dell’ANAS compartimento di Bari;

DICHIARA

aperti i lavori della Conferenza di Servizi.

Gravina in Puglia, 19/02/2013 Pagina 2 di 4



parco nazionale

dell’alta murgia

Viene nominato segretario della Conferenza, con compiti di predisposizione e redazione del relativo
verbale, il Georn. Luigi Bombino, il quale accetta l’incarico.

Il Presidente comunica che per l’odierna conferenza sono pervenuti

A. Nota del Comune di Toritto, prot. 2119 del 06/02/2013, con cui si chiede la convocazione
urgente della Commissione del Paesaggio per l’esame del progetto:

B. Modulo Parere della Provincia di Bari — Serv. Ambiente - prot. 31857 del 15/02/2013 con
cui si riserva di esprime il proprio parere, allorquando sarà avviata regolare procedura di
valutazione;

C. Nota dell’ANAS — Compartimento della Viabilità per la Puglia con cui si fa presente che
non si evincono interferenze con la S.S. 96 e che comunque l’apposizione della segnaletica
dovrà preventivamente essere autorizzata;

D. Nota della Provincia di Bari — Serv. Viabilità - prot. 34298 del 19/02/2013 con cui si
esprime parere favorevole condizionato da prescrizioni;

E. Nota della Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Bari, prot. 2479 del
19/02/2013, con cui si ribadisce il parere favorevole, già espresso con la nota prot. 245 del
08/01/2013, nei limiti di quanto indicato in quest’ultima;

F. Nota prot. 10880 del 19/02/2013 del Comune di Altamura III Settore con cui si esprime
parere di massima favorevole pur ritenendo il livello degli elaborati grafici insufficiente ad
esprimersi in merito e con cui si suggerisce che l’Autorizzazione Paesaggistica
Semplificata sia emessa direttamente dalla Soprintendenza competente e che sarebbe
opportuno utilizzarela pietra ( cippi) in luogo dei sostegni di legno;

G. Nota del 19/02/2013 del Comune di Altamura VI Settore con cui si esprime parere di
massima favorevole e si comunica che pur ritenendo condivisibile l’intervento, dall’analisi
degli elaborati non è possibile individuare puntualmente i lavori da eseguirsi.

L’Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio, presidente dell’odierna conferenza e progettista
dell’intervento, ridescrive, per grandi linee, l’intervento da realizzare illustrando i percorsi e le aree
di sosta che si intendono allestire.
La dott.ssa Radina della Soprintendenza per i Beni Archeologici esprime parere di massima
favorevole pur riservandosi di esprimere il parere definitivo sul progetto esecutivo, in cui saranno

\ \ meglio evidenziati il posizionarnento ed il dettaglio della segnaletica e degli arredi delle aree di
sosta sui siti archeologici; riferisce ancora che qualora le opere a farsi comportino movimenti terra

‘- dovrà preventivamente essere inviata comunicazione alla Soprintendenza, che rappresenta, la quale
incaricherà un proprio funzionario di presenziare alle operazioni. Offre, infine, la propria
disponibilità a partecipare alla stesura dei testi che descriveranno i beni.

‘Arch. Marvulli del Comune di Sannicandro di Bari esprime parere favorevole alla localizzazione
dell’area di sosta nella Piazza del Castello pur suggerendo un diversa tipologia degli arredi, da

Gravina in Puglia, 19/02/2013 Pagina 3 di 4



concordare in sede di progetto esecutivo anche se concorda in via preliminare con la proposta del
Parco di attrezzare l’area con sedute in pietra e rastrelliere.
L’lng. Colasuonno del Comune di Grurno Appula, esprime, per quanto di competenza, parere
favorevole all’intervento come rappresentato nell’odierna conferenza e progettato.
L’Ass. Sportelli del Comune di Santerarno in Colle, esprime parere favorevole all’intervento come
rappresentato e progettato.
Il R.U.P. presente alla conferenza si riserva di controdeddurre a quanto rappresentato con note dal
Comune di Altamura III e VI Settore, nonché dal Servizio Ambiente della Provincia di Bari,
ritenendo in particolare le richieste e le perplessità avanzate del Servizio Ambiente della Provincia
di Bari, incongrue rispetto alla portata e all’entità dell’intervento proposto.
Il Presidente preso atto dei pareri espressi e delle note pervenute;

DICHIARA

- che le determinazioni assunte nell’odierna conferenza siano acquisite agli atti del presente
procedimento amministrativo per i successivi adempimenti;

- che si trasmetta copia del presente verbale a tutte le Amministrazioni convocate e oggi non
presenti e se ne consegni copia agli intervenuti;

- di riservarsi di convocare la conferenza conclusiva dei lavori, stante l’approssimarsi della
scadenza dei termini previsti ex lege;

- conclusi i lavori della Conferenza alle ore 18:15.

Gravina in Puglia, 19 febbraio 2013

11 ,,retaQ
Arch. o

I partecipanti:

parco nazionale

dell’alta murgicz

Il Presidente

u

Gravina in Puglia, 19/02/2013 Pagina 4 di 4



P0 FESR 2007-20 13 — ASSE IV — LINEA 4.4 — AZIONE 4.4.2 — ATTIVITA’E —“Promozione
e valorizzazione del patrimonio naturale del sistema regionale” — Progetto Bandiera
Creazione della rete territoriale e degli itinerari di offerta culturale e di fruizione ambientale
SAC “Alta Murgia” - Progetto per 1’ allestimento di percorsi guidati.

CONFERENZA DI SERVIZI
(L. n. 241 del 07-08-90 e s.imi., art. 14 - D.Lgs. 163/06 e s.m.i.)

VERBALE N.03 del 27 maggio 2013

PROGETTO AD ISTANZA DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA

L’anno duemilatredici, il giorno ventisette del mese di maggio, alle ore 11:00 nella Sala
Conferenze dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, si è riunita la Conferenza dei Servizi per
l’esame del progetto in epigrafe.

PREMESSO

- Che la regione Puglia Assessorato alla Qualità del Territorio, Servizio Assetto del Territorio,
con A.D. n. 688 del 06/11/2012 ha emesso l’atto di concessione definitiva di finanziamento del
progetto in epigrafe;

- che in data 25/11/20 12 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione
Puglia e questo Ente, per la realizzazione del progetto di che trattasi;

- che si ha necessità di acquisire i pareri, i nulla osta e le autorizzazioni di competenza delle
Amministrazioni direttamente coinvolte, prima della redazione del progetto esecutivo;

- che il R.U.P. dell’intervento, presente all’odierna conferenza, è il geom. Luigi Pasquale
Bombino, il quale ha convocato la odierna Conferenza di Servizi;

- che la nota di convocazione della Conferenza dei Servizi è stata inviata ai partecipanti a mezzo
di posta elettronica certificata;

- che la indetta Conferenza di Servizi è regolamentata dagli art. 14 e seguenti della Legge 7
agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni;

- che le funzioni di Presidente della Conferenza dei Servizi sono svolte dall’Arch. Mariagiovanna
Dell’Aglio, responsabile del Servizio Tecnico e progettista dell’intervento;

TUTTO Cb’ PREMESSO

Il Presidente della convocata Conferenza dei Servizi,

parco nazionale

dell’alta murgicz

t*Jr,a, Pagina i di 4



DICHIARA

- che sono presenti, con facoltà di esprimere in modo vincolante la volontà dell’Amministrazione
rappresentata:

A. per il COMUNE DI POGGIORSINI
il Sindaco Dott. Ignazio Di Mauro;

B. per il COMUNE DI ALTAMURA
I’Arch. Giovanni Buonamassa - Dirigente del III Settore;

Che risultano altresì presenti
per L’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA il geom. Luigi Pie Bombino,
Responsabile dei Procedimento in oggetto.

- Che risultano assenti:

1. I rappresentanti dei Comuni di Gravina in Puglia, Grumo Appula, Santeramo in Colle, Toritto,
Corato, Ruvo di Puglia, Sannicandro e Cassano delle Murge;

2. il rappresentante della Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio;
3. il rappresentante della Regione Puglia - Servizio Assetto del Territorio — Attuazione

Pianificazione Paesaggistica;
4. il rappresentante della Provincia di Bari - Servizio Ambiente;
5. il rappresentante della Provincia di Bari - Servizio Viahilit;
6. il rappresentante dell’ANAS compartimento di Bari;
7. il rappresentante della Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia;

DICHIARA

aperti i lavori della Conferenza di Servizi.

Viene nominato segretario della Conferenza, con compiti di predisposizione e redazione del relativo
verbale, il Georn. Luigi Bombino, il quale accetta l’incarico.
Il Presidente comunica che, successivamente alla 2” conferenza di servizi, sono pervenuti

A. Parere favorevole sulla Valutazione di Incidenza espresso dalla Provincia di Bari, Servizio
Ambiente.

B. Nota dell’ANAS con la quale si comunica che dall’esame degli elaborati grafici non si
evincono eventuali interferenze con la S.S.96 e ove l’interferenza consista nell’apposizione
di segnaletica, tali installazioni dovranno essere preventivamente autorizzate e rispettare le
norme di cui al D. Lgs 285/92

C. Parere favorevole con prescrizioni espresso dalla Provincia di Bari — Servizio Viabilità;
D. Autorizzazione paesacjcjistica del Comune di Ruvo di PuQlia:

parco nazionale

dell’alta murgia

Pagina 2 di 4



L’Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio, presidente dell’odierna conferenza e progettista ripropone
l’intervento: In linea con la strategia generale del SAC ‘Alta Murgia’, il progetto prevede di
realizzare la struttura di base della rete territoriale dei beni ambientali e culturali individuati e di
migliorarne l’accessibilità.
Nello specifico si prevede la messa in rete di beni/attività già attualmente fruibili, che risultano
normalmente gestiti, che nel corso degli ultimi anni hanno consolidato la loro funzione di attrattori
di visitatori e turisti e per i quali è possibile attivare immediatamente processi di valorizzazione in
termini di economie di tipo distrettuale.
La realizzazione della struttura di base della rete dei beni/attività del SAC Alta Murgia, risponderà
ai requisiti di apertura all’inserimento di nuovi beni/attività e di costituzione di itinerari ternatici.
L’operazione bandiera si concentrerà su interventi di strutturazione fisica della rete e di accessibilità
interna, attraverso:
• posizionamento della segnaletica escursionistica orizzontale e verticale, lungo la viabilità

esistente individuata in ossequio al Regolamento Regionale n. 23/2007;
• ideazione e produzione di mappe e guide del Parco.
• allestimento punti di sosta con panchine e rastrelliere.

In concreto, gli interventi di strutturazione fisica previsti sono finalizzati ad una maggiore
valorizzazione dei singoli beni ed, allo stesso tempo, alla collocazione dello stesso all’interno di un
sistema più ampio di beni ed attività.
L’Arch. Giovanni Buonamassa, dirigente del III Settore del Comune di Altamura, prende atto che
non ricorrono i casi di cui alla L.R. 20/2009 e che pertanto non è la Regione Puglia a dover
rilasciare l’Autorizzazione Paesaggistica; in merito al progetto trattato, l’Arch. Buonamassa,
propone che sia prevista la gestione e la pulizia delle aree di sosta, atteso che i servizi di gestione
urbana dei rifiuti non prevedono l’espletamento ditale servizio in quelle aree.
Il Sindaco del Comune di Poggiorsini, preso atto di quanto sin qui esposto esprime parere positivo
alla realizzazione del progetto, per quanto di sua competenza.
Il Presidente della conferenza,
- considerato che si é provveduto ad integrare gli elaborati grafici come richiesto, nelle precedenti
conferenze, dalle Amministrazioni competenti;
- dato atto dei pareri, nulla osta ed autorizzazioni a tutt’oggi acquisite;
- richiamato l’art. 14-ter, commi 6bis e 9 della legge 241/90 e s.m.i., il quale prevede che il
provvedimento finale sostituisce a tutti gli effetti, ogni nulla osta, autorizzazione, parere o atto di
assenso comunque denominato, di competenza delle amministrazioni invitate;

DICHIARA

- il procedimento di che trattasi concluso con le prescrizioni e alle condizioni di cui ai pareri
acquisiti;

DISPONE

parco nazionale

dell’alta murgia

Pagina 3 di 4



che si trasmetta copia del presente verbale a tutte Te Amministrazioni convocate e oggi non
presenti e se ne consegni copia agli intervenuti;
di procedere alla pubblicità del presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito web
dell’Ente
conclusi i lavori della Conferenza alle ore 11:50.

Il Presidente
Arch.

/
//

/
I pfcipanti

‘r’ 4.Q/W/1’C.-1

kCtt.,

parco nazionale

dell’alta murgia

Il
Geom.

I

/

€6aigtiaOe1&- Pagina 4 di 4


